inuidus. Similiter enim infert Augustinus contra maximum: Si deus pater potuit gignere filium sibi æqualem, & noluit, inuidus fuit. Respondeo: dicit Magister. xliiij. dist. iij. sententiarum quod non valet similitudinis talis inductio: quia filium genuit de sua substantia: ideoque si posset gignere æqualem, & non gigneret, inuidus esset. Secus de alijs quæ non faciunt de substantia: quæ utique posset meliora facere. Ita in proposito. Et ratio est: quia quicquid potest facere de substantia sua, necessario facit, & debitum virtutis exigit ut faciat: ideo sequitur quod si non faceret, inuidus esset: sicut nobis occurrit debitum virtutis generare, plene perfectam quantum possumus dum generationi est intendendum, secus de illis quæ artificialiter faciunt. Simile est de domino deo ad nos. Etiam multis videtur Augustinus non voluisse in hoc adducere demonstrationem, aut necessario convincere rationem: sed cum alijs efficacioribus etiam miscuisse hanc persuasionem.

Prima quæstio sine argumentis.

A

QUARE hortamur peccatores ut pro semetipsis aut pro nobis orent: cum dicat Gregorius. Cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. iij. q. viij. in grauibus. ¶ Pro huius solutione advertendum quod is qui displicet, potest diversis modis ad intercedendum accedere. Primo contemptibiliter sine reverentia debita. Contemnere autem est non satis æstimare rem pro sua conditione & dignitate. Unde secundum Philosophum. Rhetoricorum. c. de ira, contemptus sunt tres species: videlicet, despectus, detractio, & contumelia. Despectus est quando res quis vilis æstimat, & pro dignitate non satis appreciatur. Et ergo contemditur contemere quicumque non agit ut par est, & negligentia ipsa contemptus est. Qui ergo non verecundatur & æstimat divinam maiestatem, neque curat quod offensam intulerit, & sic audet indignus peccator accedere: quantumlibet sancta protulerit verba, provocat potius meo iudicio, non orat. Impio enim dixit deus: Quid tibi est cum narratione preceptorum meorum ut assumes pactum meum in ore tuo, qui odisti disciplinam, & projecisti verba mea: Psalmus. xlix. iuxta Hebraicam veritatem. ubi

Cassiodorus: Interdicitur sceleratis ne se presumant sermonibus miscere divinis. Sed altius intende: quia de illis peccatoribus hoc dicit, qui inferius describunt: de quibus ait: Intelligite hæc omnes qui obliviscimini deum. Ceterum conversis ad penitentiam laudes non interdicit divina clementia. Hi enim qui corde durati sunt, & a scelerum suorum pravitatem non desistunt: prohibentur domini narrare iustitias, id est vel communi sermone aliquid de illa maiestate proferre: quia os debet esse iustum, quod iustitias domini narrare presumat. Sequitur, nec testamentum ipsius indigna presumptione contrectet: ne pro os sceleratum atque blasphemum sancta & veneranda verba progredi posse videantur: sicut alibi scriptum est, Non est speciosa laus in ore peccatoris. Hæc ille. Et Augustinus. Videtis fratres cum quod tremore ista dicamus, assumimus testamentum domini per os nostrum, & predicamus vobis eruditionem & iustitias dei. Et quod dicit peccatori deus, Ut quid tu predicaris: Prohibet ergo predicare peccatores. & ubi est illud, Quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, facere nolite: Sed hæc dicta sunt ne timeant qui audierunt, a quocumque audiant: non ut securi sint qui dicunt bona, et faciunt mala. Magna igitur temeritas est ad predicandum sine vitæ qualicumque correctione accedere. Ecclesiasticus. xvij. Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat deum. prepara ut videas quid in te deo displiceat vel placeat: & delicta corrigas. Et glossa interli. in verbo quasi homo tentans deum. Qui orat ut docuit, sed non facit quod iussit. Secundo is qui displicet potest accedere ad intercedendum reverenter, humiliter, & dolens scilicet commississe quod malum est: & certe mansuescit deus tali oratione, non provocat. Quod enim humilitate ira sedetur: canes ostendunt, qui residetes non mordent. Sic Lucæ. xvij. de publicano legimus quod stabat a longe: nec oculos audebat levare ad cælum: sed percutiens pectus orabat deum, dicens. Deus propitius esto mihi peccatori. preces eius a deo susceptæ sunt: & descendit iustificatus in domum suam. Sed alia conversio prerequiritur ad orandum ut minister ecclesiæ, ratione ordinis suscepti: minor enim sufficit si privatim deum orare velimus. Ad primam enim requiritur quod ad minus probabiliter se presumat non

B esse in mortali peccato. Tenet enim cōmunis doctrina theologorū q̄ exhibēs se ministrū ecclesię sciēter in mortali peccato, toties mortaliter peccat, quoties. &c. Tho. xxiiij. di. iij. & .xix. de correptione ex officio. Ad priuatā autē orationē sufficere videt qualiscūq; detestatio peccati seu offensā: & nō requirit saltē semp multū intensa cōuersio, & q̄ presumi possit abolere peccatū: sed satis est i illis appropriare deo vt sibi p̄pinq̄et. Cū ergo dicit Grego. Quū is q̄ displicet. &c. p̄cedit si irriterenter & cōtēptibiliter accedat: & tūc irati animus ad deteriora prouocat: nō cōtra ignorāter mittitē, sed bñ scienter: vt bñ dicit glo. xlix. dis. ca. i. siue posititue miserit. siue priuatitue nō. phibendo: cum scilicet debet: quoniam vtroq; casu alieno crimini communicat.

Secunda quæstio sine argumentis.

A **S**ECUNDA quæstio sine argumētis est: Propter quid humanæ vituperatiōis metu quidā orant: cū satius sit secundum Ambro. non reddere debitum, q̄ in referendo, iniuriā facere creditori. ¶ Hęc quæstio vni supponit, videlicet q̄ orās, aut aliud opus ex genere bonum pudore seu formidine vituperationis & opprobrii faciens, ipso nō recto fine peccat: q̄ aperte in primis affirmat Ambro. super verbo apostoli. ij. ad Corin. ix. Vnusquisq; prout destinauit in corde suo: non ex tristitia aut necessitate. Hilarem em̄ datorem diligit deus &c. Ex ijs qui inferunt (intellige elemosynam) hunc eligit deus cui retribuat, qui deuoto corde operat: quia qui inuitus facit p̄pter præsentem pudorē, ne alijs inferentibus turpis inueniatur: mercedem non habet. & glof. ibidem: Qui dat vt careat tēdio interpellantis, non vt reficiat viscera indigētis: & rem & meritum perdit. Et gentilis ille Philosophorum princeps Arist. iij. Ethic. inter quinq; falsas similitudines fortitudinis, primam ponit quando metu citres fortia operant: secundam q̄n honoris gratia, aut ob fugiendam vituperationem fortia exercent. Hinc apud populum illum vel gentem fortiss. ni esse videntur, apud quā

timidi infames & fortes i p̄cio habent. Et cōparās has duas species adinuicē, dicit q̄ primi generis eo deteriores sunt, q̄ nō pudore, sed metu adducti hoc agūt: nec dedecus fugiūt, sed p̄nā. nō em̄ sufficiens, sed indebitus & incōueniēs finis est boni opis vel gloria hominū vel tēporator fuga opprobrii. Sed leuitis credo ob cōfusionē fugiendā operari bonū, quā ob eandē cām ipsum dimittere q̄d aliās etiā nō agere liceret. Eccf. iij. Pro aia tua nō cōfundaris dicere verū. Est em̄ cōfusio q̄ adducit peccatū: & est cōfusio quæ adducit gratiam & gloriā. Et Chrysostomus. Qui nō libere pronunciat veritatē, quā libere p̄nūciare cōuenit, proditor est veritatis. xj. q. iij. nolite. Et Lucę. ix. Qui me erubuerit & sermones meos corā hoib; hūc filius hoīs erubescet cū venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorū angelorū. ¶ Secūdo p̄ intellectu q̄siti est aduertendū q̄ Amb. lib. iij. de Caim & Abel. c. vj. inquirens cām peccati Caim in offerendo, dicit diuisione nē defuisse eius sacrificio. Ideo illi responsum est: Nōne si recte offers, recte autē nō diuidis: peccasti: quiesce. Vnde dicit, Dñs in prima conditione rerū, quas omnes simul facere poterat, distinctionē seruire voluit: vt eam nobis in omnibus negocijs seruandam doceret: & maximē in vicissitudinibus gratiarū: in quibus nō satis est reddere q̄d acceperis, sed cōmendare q̄d reddas. Proba. Nā si quis debitū soluat, & in referēdo iniuriā faciat creditori: intolerabilis est vtiq; q̄ nō reddidisse q̄d debebat. Nō recte ergo Caim diuisit, quā ante oīa deo debuit deferre primicias, vt à gratia inchoaret auctoris. Etenim diuisionis hic est ordo, vt prima secundis, & non secunda primis præcurrant: vt celestia terrenis, non terrena celestibus præferantur. Hęc ille. ¶ Dico igitur ad quæsitū quòd debitum potest reddi vel in tempore obligationis pro quo reddere tenemur: aut extra tempus pro quo obligamur. Si secundo modo, tunc vniuersaliter satius esset debitum non referre: & procedit dictum Ambrosij de Caim: quem non legimus pro tunc astrictum offerre. & est ratio: quia tunc opus omittēdo simpliciter non peccaret: & faciēdo peccat. vbi gratia ponamus. sum potēs & diues: p̄ter

tamen debitū seu obligationē honestatis offerō p̄cipimur, aut voco eundem ad prandium. si offerrem tantum tres obolos, aut in prandio velim eundē oleribus tantum & lardo reficere, nulli dubium quin atrare & illiberaliter agā. satius ergo fuisset non offerre, aut eū ad refectiōnē nō vocasse. Sic dicit Ambrosius sermone. ix. & sermone. lix. Plerique in domibus auro sunt diuites: & tñ in ecclesia iustitia mendici. Dum enim circa pauperes nō pro eo qđ p̄ualent operantur: nec hoc est gratum quod offerunt, nec illud satiable quod reseruant. Dixit dominus ad Caim dñm offerret munera sua, Si recte offers, recte autē non diuidis: peccasti. quiesce. Sic & tu christiane non recte diuidis, qui de tanto auro tuo maiorem partem Mammonæ reseruas, quā domino largiaris. Sed certe in tempore obligationis reddendi debitum satius est & tolerabilius cum aliquali iniuria reddere, quā omnino nō soluere. Patet si in termino conuento de reddendo mutuum: parum deteriore rem reddo, quā in bladis aut alijs acceperim: satius est quā omnino conuentum terminum praterire. Sic libro de p̄nitentia dicit Augustinus non culpandam sed laudandam eius patientiā qui non habens charitatem, timore gehennæ confitetur in p̄secutione Christum: & tolerabilius ei supplicium futurum, quā si Christum non confitendo, nihil horum pateretur, & tamen peccat Christum aliter quā debet confitendo, puta metu p̄næ, iuxta regulam: Qui ex timore facit p̄ceptū, aliter qđ debet facit: & ideo iam non facit. de regulis iuris in antiquis. Et hæc sub benigna omnium interpretatione de quæstionibus propositis dicta sint. Deo gratias.

¶ Sequitur de Simonia.

Quodlibetica quæstio nona eiusdē, anno à salute humana. m. ccccxi. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata.

ER VENERABILEM Dñm Quodlibetarium nūc cathedrantē fuit mihi quæstio theologica p̄posita cū argumētis hæc: An licet dare alicui pecuniā ut dignitatē ac merita suæ p̄sonæ collatori exponēdo, bñficiū ei procuret. Dimissis argumētōrū resumptione, & protestatione sanæ fidei, quā pro repetita haberi peto: p̄ q̄siti resolutiōe primū media inducā quibus suā prauitatem & labē hāc simonię hoīes regere satagūt et palliare. Deinde qđ symonia, & quot modis cōmittit: & naturali an p̄sitiuo iure obliget ad restitutionem. Tertio obiecta soltam.

¶ Quo ad primū v̄r licere ut q̄s sp̄ualiter emat aut v̄dat, hoc medio. Inter oīa sp̄ualissimū est regnū cœlorū, seu vita æterna: qđ tñ absq; vitio enim. dicit em̄ Mat. xix. Vade et v̄de oīa q̄ habes & c. & habebis thesaurū in cœlo. et eodē. c. interrogāti Petro: Ecce nos reliquimus oīa & c. r̄ndit Saluator: Amē dico vobis. qđ vos q̄ secuti estis & c. Itē Luc. xix. Facite vobis amicos de māmōna iniquitatis: ut cū & c. Et ne q̄s putet liberalē esse dei muneratiōnē, qđ illo respectu nihil deo liceat dare, (iuxta illud Bernardi: Nō sine p̄mio diligēter de: q̄suis sine p̄mij ituitu diligēter sit) iduco parabolā Saluatoris de patrefamiliās q̄ ad horā v̄decimā improperāter q̄busdā dixit: Quid statis tota die ociosi & c. Et r̄ndētibus, Quia nemo nos cōduxit: ait ipse: Ite & vos in vineā meā: & qđ iustū fuerit, dabo vobis. Mat. xx. Itē et Amb. tractās illud filij p̄digi cōsumpta substātia sua, Quāti mercenarij in domo & c. O, inqt, si nos q̄q; mercenarios digne ris cōducere, licet sero venientes. q̄b; in locis, spe p̄mij, ut cōductio p̄ferre vidēt, inuitamur deo seruitiū exhibere: qđ exēplariter p̄batū v̄r illo p̄phetæ ȳbo: Inclinaui cor meū ad faciendas iustificatiōes tuas, p̄pter retrib. Psal. cxviij. ¶ Scđ o sic licet